
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE PORTARIA Nº 10/2012/CGPC/DIVERSOS, 
DE 12/03/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352743
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, que o impossibilita 
em promover as apurações:  0270/10, 0562/10, 0612/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- CLAUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregedoria, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 11/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 12/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352745

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, que o impossibilita 
em promover as apurações:  0190/10, 0314/10, 0578/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregedoria, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352780

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 05/03/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                   Término Vínculo     Observação
Angélica Dulce de Lima Barbosa            Téc. em Gestão Pública            04/03/2013
Edinira Camarão Correa                       Téc. em Gestão Pública             04/03/2013
Eliane Guimarães Barbosa                    Téc. em Gestão Pública             04/03/2013
Jocileide de Fátima Neves de Souza       Tec. em Gestão Pública             04/03/2013
Liliane Silva Miranda                             Tec. em Gestão Pública             04/03/2013
Márcia Haydée Costa e Costa                Tec. em Gestão Pública             04/03/2013
Renata Rodrigues de Oliveira                Téc. em Gestão Pública             04/03/2013
Rosilene Vasconcelos Araujo                 Tec. em Gestão Pública             04/03/2013
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352494

PORTARIA: 410-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento bancário na àrea do 4º 
BPM (DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos,Esperantina,Vila Nova /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57671131/Aldir Gomes dos Santos (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/12/2011 a 24/12/2011
54193465/Anderson Guilherme Oliveira dos Santos (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 01/01/2012
57199488/Bruno Ibiapina Teixeira (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2011 a 30/12/2011
57199488/Bruno Ibiapina Teixeira (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 26/12/2011
57199488/Bruno Ibiapina Teixeira (TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 22/12/2011
57222004/Carlos Alberto de Souza Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/12/2011 a 20/12/2011
57200211/Deide Freitas da Silva (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 28/12/2011 a 30/12/2011
5766931/Edilson dos Santos Barroso (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 01/01/2012
5768101/Eliel Crisostomo Bezerra da Silva (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 22/12/2011

5390540/Erisvan Bezerra da Silva (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 26/12/2011
5722211/Ewerton de Souza Fonseca (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 22/12/2011
57222110/Ewerton de Souza Fonseca (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 01/01/2012
57198526/Fabio Ferreira da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/12/2011 a 20/12/2011
57198563/Genilson Barbosa da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 26/12/2011
5748275/Gladison Machado Galvão (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 01/01/2012
5766834/Itamar Santana Rocha (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 26/12/2011 a 28/12/2011
5766834/Itamar Santana Rocha (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 06/12/2011 a 07/12/2011
54193488/Jairo Rodrigues de Souza (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
54193488/Jairo Rodrigues de Souza (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011
57198554/João Batista de Souza Reis (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2011 a 30/12/2011
57200192/Leticia Pereira Costa (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 20/12/2011 a 22/12/2011
5818370/Manoel Moura de Santana Neto (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/12/2011 a 24/12/2011
5818370/Manoel Moura de Santana Neto (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/12/2011 a 20/12/2011
5818370/Manoel Moura de Santana Neto (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 01/01/2012
5818370/Manoel Moura de Santana Neto (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
5818370/Manoel Moura de Santana Neto (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011
5766591/Marcelo Pereira de Souza (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2011 a 30/12/2011
54193511/Marivaldo Morais dos Santos (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 26/12/2011
57198519/Raimundo Marques Barros Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2011 a 30/12/2011
57200177/Robson Rocha dos Santos (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/12/2011 a 24/12/2011
5766540/Rodrigo Lima da Silva (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 18/12/2011 a 20/12/2011
57221861/Rogério da Rocha dos Santos (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011
54193454/Rogerio de Souza Barros (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2011 a 26/12/2011
5388120/Ruberval Rodrigues Moreira (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 22/12/2011
57210318/SYlvio Correa da Silva Junior (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/12/2011 a 24/12/2011
5625092/Vanes Fernandes dos Santos (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 28/12/2011
5625092/Vanes Fernandes dos Santos (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011
57221942/Vonilson Lopes da Silva (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/12/2011 a 24/12/2011
5764920/Waldeilton Pereira da Luz (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352499

PORTARIA: 358-DF-COL
Objetivo: Auxiliar Ofi cial de Justiça no cumprimento de Liminar 
de Busca e Apreenção.(DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5574846/CLEBIO COELHO FERREIRA (SGT PM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2011 a 12/11/2011
54195416/GENILSON DUARTE DE SOUZA (SD PM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2011 a 12/11/2011
55743581/MILTON FAÇANHA DA COSTA JUNIOR (SGT PM) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 12/11/2011
5420466/PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO (MAJ PM) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352519

PORTARIA: 421-DF-COL
Objetivo: Revista no C.R.R. MOC,reforço policial na Área Bancária 
e Operação Por do Sol.(DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba e Baião/PA - Brasil<br

Servidor(es):
54195593/ADENILSON NUNES DO ESPIRITO SANTO (SD PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
54195593/ADENILSON NUNES DO ESPIRITO SANTO (SD PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 23/12/2011
5767180/ALCICLEISON RODRIGUES DIAS (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 23/12/2011
5767180/ALCICLEISON RODRIGUES DIAS (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
57198946/ALMIR DE SARGES BARRETO (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
57198946/ALMIR DE SARGES BARRETO (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 23/12/2011
57198825/ARIVALDO ROBSON JORGE LOBATO (SD PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
5781728/DILSON DA SILVA VILHENA (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
54193327/ELVES CLESIO PEREIRA SOARES (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 15/12/2011
5729696/IDEL CORREA PRAZERES (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 23/12/2011
5729696/IDEL CORREA PRAZERES (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
57189402/ILDSON AFONSO MORAES DE CARVALHO (TEN PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
54193663/IVAILSON QUARESMA PANTOJA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 15/12/2011
5335043/JAIRO JOSÉ SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 15/12/2011
54195585/SERGIO BAIA CORREA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011
5729564/VANIL QUARESMA PANTOJA (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352593

PORTARIA: 389-DF-COL
Objetivo: Para escolta de presos e menores infratores e atender 
chamado da Justiça Militar do Estado.(DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia,Jacundá,D.Elizeu/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia,Tucuruí,Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5768098/ADRIANO RODRIGUES OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
5403685/ALCYR RIBEIRO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
5387736/ANTONIO JUCA RODRIGUES CARNEIRO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
5591783/CLODOALDO LIRA DE CARVALHO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 17/11/2011 a 17/11/2011
5624460/ELI CAVALCANTE DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/11/2011 a 26/11/2011
57222094/FABRICIO DA SILVA FIGUEIREDO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 17/11/2011 a 17/11/2011
57222094/FABRICIO DA SILVA FIGUEIREDO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/11/2011 a 21/11/2011
57200210/GENESES LOPES DA COSTA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/11/2011 a 23/11/2011
7051247/GENIVAL ALVES DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/11/2011 a 21/11/2011
5207398/INALDA NASCIMENTO FREITAS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
5203465/JAIR JANCEM PEREIRA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/11/2011 a 22/11/2011
5403987/JOÃO HENRIQUE DOMINICE COELHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/12/2011 a 07/12/2011
5766494/JOSÉ AGMAR SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 07/12/2011
54193585/LEANDRO CHAVIER SOARES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 03/12/2011
54193457/REILSON JORGE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/11/2011 a 23/11/2011
5203406/SILVANITO COSTA DA CRUZ (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352574

PORTARIA: 332-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
JOSUÉ NOGUEIRA ALVES            MAJ PM DIR USA III/6º BPM 5691800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


